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 Arkusz informacyjny 

Czym jest pomoc prawna?  
Pomoc prawna pomaga opłacić pracę wykonaną przez adwokata.  

Czasem można ją uzyskać, jeśli nie stać Cię na opłacenie adwokata.  

Kiedy można uzyskać pomoc prawną? 
Możesz uzyskać szkocką pomoc prawną dla czterech rodzajów świadczeń: 

• Doradztwo i wsparcie: może pomóc w opłaceniu porady prawnika. Może to być porada 
dotycząca wielu rzeczy - Twoich praw w przypadku zakończenia związku, jeśli zostałeś/-aś 
przez kogoś skrzywdzony/-a lub jeśli zostałeś/-aś oskarżony/-a o popełnienie przestępstwa.  

• Sprawy cywilne: pomoc prawna może pokryć koszty adwokata przygotowującego sprawę i 
występującego w Twoim imieniu w sądzie. Sprawa cywilna może dotyczyć:  

o rozwód lub separacja 
o mieszkanie 
o dług 
o imigracja 
o obywatelstwo lub azyl 

• Posiedzenia Panelu Dziecięcego: pomoc prawna może opłacić adwokata i występować w 
imieniu młodej osoby (lub jej rodzica/opiekuna) podczas rozpraw dotyczących dzieci. Jest to 
spotkanie prawne, organizowane z powodu obaw o dziecko.1 

• Sprawy karne: pomoc prawna może pokryć koszty adwokata, jeśli zostałeś/aś oskarżony o 
popełnienie przestępstwa lub grozi Ci więzienie. Może to obejmować porady prawne lub 
wystąpienie w Twoim imieniu w sądzie. 

Szkocka pomoc prawna obejmuje wyłącznie sprawy dotyczące prawa obowiązującego w Szkocji. 

Czy pomoc prawna to jedyny sposób na uzyskanie pomocy? 
Pomoc prawna może nie być najlepszym rozwiązaniem w zakresie wsparcia prawnego dla Ciebie. 
Powinieneś/aś rozważyć wszystkie opcje przed złożeniem wniosku. Możesz uzyskać ochronę prawną 
poprzez:: 

• Związek zawodowy 
• Ubezpieczenie samochodu 
• Ubezpieczenie domu 

Kto może uzyskać pomoc prawną? 
Każdy może ubiegać się o szkocką pomoc prawną, o ile jest to objęte prawem obowiązującym w 
Szkocji. Zazwyczaj będziesz musiał/-a wykazać, że nie stać Cię na samodzielne opłacenie adwokata.   

 
1 Przesłuchania dziecięce w Szkocji  

https://www.mygov.scot/legal-aid/advice-and-assistance
https://www.mygov.scot/legal-aid/civil-cases
https://www.mygov.scot/legal-aid/childrens-hearings
https://www.mygov.scot/legal-aid/criminal-cases
https://www.mygov.scot/legal-aid/alternatives-to-legal-aid
file://///cifssata.slab.local/Common/Common/Policy/Equalities/02%20Statutory%20reporting/01%20Equality%20outcomes/2023%20to%202026%20Outcomes/9%20Outcome%204%20project%20set%20up
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Dzieci mogą ubiegać się o pomoc prawną, jeśli są w odpowiednim wieku, aby zrozumieć, dlaczego 
potrzebują adwokata i poprosić adwokata, aby pracował dla nich.  

Nie musisz być brytyjskim obywatelem, aby uzyskać szkocką pomoc prawną. Twoje obywatelstwo lub 
status rezydencyjny nie stanowią przeszkody w uzyskaniu pomocy prawnej. 

Tylko osoba fizyczna może uzyskać pomoc prawną - nie firma.  

Czy muszę płacić za pomoc prawną? 
Możliwe, że w ogóle nie będziesz musiał/-a dokonywać płatności. Będzie to zależeć od Twojej sytuacji 
finansowej i rodzaju potrzebnej pomocy prawnej. 

Zazwyczaj musisz wykazać, że nie stać Cię na samodzielne opłacenie adwokata. Możliwe, że będziesz 
musiał/-a wpłacić pewną kwotę na poczet kosztów sprawy lub zwrócić koszty w późniejszym terminie. 

W większości spraw karnych nie musisz ponosić żadnych kosztów z tytułu adwokata, chyba że 
otrzymasz Poradę i Wsparcie (Advice and Assistance). 

W sprawach cywilnych może być konieczne wpłacenie pewnej kwoty na poczet kosztów prawnych 
sprawy lub późniejszy zwrot kosztów. 

W sprawach dotyczących rozpraw dziecięcych dziecko nie musi nic płacić. Jeśli jesteś osobą 
zaangażowaną w rozprawę (rodzicem lub opiekunem), być może będziesz musiał pokryć część 
kosztów. 

Podczas pierwszej rozmowy z prawnikiem może on udzielić Ci Porady i Wsparcia.  Może on poprosić o 
dokonanie niewielkiej wpłaty na poczet kosztów porady. Kwoty te są określone w przepisach prawa.  

Koszt Brytyjskiego Języka Migowego (BSL) lub innego rodzaju tłumacza może zostać pokryty w ramach 
pomocy prawnej. Aby uzyskać więcej informacji, należy skontaktować się z prawnikiem lub Szkocką 
Radą Pomocy Prawnej – SLAB. 

Jak wygląda procedura uzyskania pomocy prawnej? 
Pomoc prawną można uzyskać wyłącznie za pośrednictwem adwokata. W pierwszej kolejności 
należy znaleźć adwokata, który świadczy usługi w zakresie pomocy prawnej.  

Omówi on dostępne opcje, poinformuje, czy istnieje prawdopodobieństwo uzyskania pomocy prawnej 
i pomoże w złożeniu wniosku. 

Zazwyczaj będziesz musiał/-a wykazać, że nie stać Cię na samodzielne opłacenie pomocy prawnej i 
że Twój problem wymaga pomocy prawnika. 

Możesz znaleźć prawnika świadczącego pomoc prawną w Twojej okolicy, korzystając z narzędzia SLAB 
do wyszukiwania prawników. 

Kto jest moją główną osobą kontaktową w celu uzyskania pomocy prawnej? 
Główną osobą kontaktową będzie adwokat. On pomoże ci złożyć wniosek. Będzie on w stanie wysłać 
wniosek o pomoc prawną do SLAB. 

Informacja - do dodania na końcu ulotki 
• Kod QR prowadzący do strony internetowej Szkockiego Rządu: www.mygov.scot/legal-aid  
• Strona internetowa SLAB www.slab.org.uk/new-to-legal-aid 

https://www.slab.org.uk/new-to-legal-aid/find-a-solicitor/
https://www.slab.org.uk/new-to-legal-aid/find-a-solicitor/
http://www.mygov.scot/legal-aid
http://www.slab.org.uk/new-to-legal-aid
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• Numer telefonu 0131 560 2164 
• Adres e-mail financial@slab.org.uk 
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